¹⁸ *Ibid.* «Erat praeterea aer caliginosus, et tenebrae continuae pene palpabiles; ita ut qui sequebantur praecedentium vix tenerent vestigia, et qui praeibant vix per jactum lapidis ante se loca possent discernere».

¹⁹ *Raimundi de Aguilers Historia Francorum...* P. 235: «Quadraginta etenim fere dies in Sclavonia fuimus, in quibus tantum spissitudinem nebularum passi sumus, ut palpare et per motum removeere eas a nobis aliquatenus possemus. Inter haec comes assidue in postremis pugnans, semper populum defendens erat; nunquam prior, sed semper ultimus hospitabatur»

²⁰ *Odilo Dogilensis De Profectione Ludovici VII in Orientem* // *Patrologiae cursus completes. Series Latina*. P., Т. 185. Lib. III. Col. 1218 Sisto ... Dum igitur ibidem fixis tentoriis pernoctaret, erupit pluvial super eos quidem sicut audivimus modica, sed in montibus tanta inundatio, ut eos potius raperet quam aspergeret. Torrens enim tumidus, et rapidus tentoria sibi obvia, et quidquid continebant involvens et rapiens. In mare vicinum praecipitavit, et ipsorum multa millia submersit). Между тем, – удивляется Одо, – невозмутимые немцы как ни в чем не бывало продолжили далее путь до Констан-

тинополя, деляя вид, что ничего серьезного не произошло: «Imperator autem et superestes multitudo, non sine dolore quidem, sed tamen velut sine damno tantum malum per ferentes, consurgunt, et quasi audaciores redditu pro eventu Constantinopolim veniunt....»

²¹ *Alberti Aquensis Historia Hierosolymitana* //RHC. Hist. Occ. P., 1879. T. IV. Lib. II, cap. VI. P. 303: «...Dux et populus regnum Hungarie pertransiens, Drowa fluvium pervenerunt: ubi congerie lignorum composite, et plurima viminum copulatione facta, eundem fluvium trajecerunt».

²² Ibid. «Non amplius enim quam tres naves illic repertae sunt, cun quibus mille equites loricati ad praeoccupandum litus transmissi sunt. Cetera multitudo, copulatione lignorum et viminum, fluminis alveum superaverunt»

²³ *Odilo Dogilensis De Profectione Ludovici VII in Orientem*...Lib. VI, col. 1235: «Inerat enim ibi torrens sinuosus et rapidissimus, quem oportebat in die novies vel octus transvadare, qui si modica pluvia paulo amplius tumisset, nemo posset procedere vel redire, sed erat necesse quemque in loco suo lugendo peccata, vitae terminum expectare»

²⁴ *Odilo Dogilensis De Profectione Ludovici VII*...Lib. Col. 1234: «haec sumus redditi marinis an fractibus, saxosos montes te arduos fere quotidie inventuri, et torrentium defossos alveos quos erat labor etiam vacuos pertransiri; et si nivibus vel imbris augerentur, non esset possibilis eorum rapacitas ab equite vel pedite transnari...»

²⁵ Ibid. Lib. II. Col. 1214 in terra ejus multi fluvii sint, super ipsos, sine proprio labore et sumptu novos pontes invenit. «В земле этой есть много рек, через которые построены новые мосты». Одо радуется, что французам не пришлось «вложить в них ни труда, ни расходов».

²⁶ Ibid. Lib. Col. 1213 In medio sui fluvium habet Droam, qui stanni more unam ripam proclivem habet, et alteram arduam, unde modica pluvia effluit, Audivimus eum multos Alemannorum, qui nos praecesserant, subito inundasse; nos autem ubi castra eorum fuerant, vix potuimus transvadere.

²⁷ Ibid. Lib. II. Col. 1211 Ad hanc urbem (Ratisbona. – S.L.) omnes Danubium ponte optimo transierunt, inveneruntque navium multitudinem copiosam, quae sarcinas nostras, multumque populum usque Bogariam deportarunt bigas etiam et quadrigas nonnulli navibus imponebant, ut damnum praeteritum in desertis Bogarie compensarent. Sed prius et postea magis fuere spei quam utilitati ...»

²⁸ *Odilo Dogilensis De Profectione Ludovici VII*... «vel de foro si poterant, vel de praediis...sibi abundantiam conquirentes...»

²⁹ *Raimundi de Aguilers Historia Francorum*...P. 235: «Tandem per Dei misericordiam et comitis laborem et episcopi consilium, sic exercitus transivit, ut nullum fame, nullum in aperta congressione ibi perderemus».

³⁰ *Guillaume de Tyr. Chronique*...Lib. I. Cap. XVIII: «centum quadraginta ex eis...in oratorio quodam, quo se gratia consequendae salutis contulerant, igni supposito, combusserunt, reliquis in fugam adactis...» Разумеется, цифра 140 имеет весьма от-носительное значение.

- ³¹ *Guillaume de Tyr*. Chronique...Lib. I. Cap. XXVII: «quidam sacerdos, Godescalcus nomine, natione Theutonicus, Hungariae fine...ingressus est...ad inferendas enormes indigenis se contulerunt injurias; ita ut praedas exercerent, venalia foris illata ouiblicus violenter diriperat, et stragem committerent in populo, neglectis legibus hospitalitatis...»
- ³² *Guillaume de Tyr*. Chronique...Lib. I. Cap. XVIII: «Viae tamen compendium, quod qui per Hungariam descenderant, certum erit reperisse, propter insolentiam eorum et enormitates nimias, quas frequenter et praeter meritum regionis inferebant habitatoribus, transeuntes qui praecesserant, eis penitus negabatur...»
- ³³ *Alberti Aquensis Historia*...Lib. II. Cap. III. P. 340–341: «...aptam et voluptuosam regionem considerantes et venationibus fecundissimam, quam nobilitas delectari et exercari gaudet. ...sumpto arcu et pharetra, gladiis accincti, saltus montanis contiguos ingrediuntur, si forte obveniret quod configere et persequi catulorum sagacitate valerent...»
- ³⁴ *Ibid.* «Dux vero...educto raptim gladio... misello homini advolat, eripere a dentibus et unguibus lanionis amxiatum festinate...»
- ³⁵ *Ibid.* «Dux ...in momento resurgit in pedibus, gladiumque...propriis cruribus implicitum celeriter in ejusdem ferae jugulum rapines et capulo retinens, suras et nervos proprii cruris gravi incisione truncat...»
- ³⁶ *Ibid.* «Dux primum, vulneris dolore...coepit corde deficere..Quem principes...ad castra...detulerunt, medicos peritissimos ad sanantes et adhibientes... feram verointer se dividentes...»
- ³⁷ *Le Goff J.* Le désert–forêt dans l'Occident médiéval // *Idem.* L'imaginaire médiéval. P., 1985. P. 59–76. См. рус. пер.: *Ле Гофф Ж.* Пустыня–лес // Он же. Средневековый мир воображаемого. М., 2001. С. 85–105.
- ³⁸ *Fulcherii Carnotensis Historia Hierosolymitana* / Ed. H. Hagenmeyer. Heidelberg, 1913. Lib. I. Cap. VIII. P. 172: «Ita Bulgarorum regions, per montium praerupta et loca deserta satis, perreximus»
- ³⁹ *Raimundi de Aguilers Historia Francorum*...P. 235: «Sclavonia etenim est est tellum deserta et invia, et montuosa, ubi nec feras nec volucres per tres hebdomadas vidimus».
- ⁴⁰ *Guillaume de Tyr*. Chronique...Lib. I. Cap. VIII: «Est autem regnum Hungariae paludibus interjectis et magnis fluminibus praecinctum, et inaccessible; ita ut, nisi certis loci, et iis vehementer angustis, volentibus introire vel egredi non pateat introitus vel exitus».
- ⁴¹ *Petri Tudebodi Historia de Hierosolymitano itinere* / Ed. J. H. Hill & L.Hill. P., 1977. P. 33: «Ipse vero statim apprehendi Rusam civitatem et plurima castra. Nos autem qui remansimus exeuntes unde intravimus in diabolicam montaneam, quae tam nimis erat alta atque angusta, quod nullum nostrorum audebat per p.34 tramitem ejus aut per semitam quae in monte patebat ante alium praeire. Illic praecipitabant sese equi, et unus saumerius praecipitabat alium. Milites ergo stabant undique tristes». См. также: *Gesta Francorum et aliorum Hierosolymitanorum* / Ed. R. Hill. L., 1962. P. 27.
- ⁴² *Ibid.* P. 34: «Plaudabant manibus prae nimia tristitia atque dolore, dubitantes quod iacere debuissent de semetipsis et de suis armis, vendentes suos clypeos et loricas nimis

optimas, et galeas solummodo per tres aut quinque denarios sive per id quod plus potuerunt habere)

⁴³ Ibid. «Exeuntes igitur; pervenimus ad quamdam civitatem quae vocatur Marasim».

⁴⁴ *Odilo Dogilensis* De Protectione Ludovici VII... Lib. II, col. 1213: «rivis tamen abundant, et fontibus et pratis. Cum transierem regionem istam, aspera mihi montibus videbatur, nunc autem planam iudico respecto Romaniae».

⁴⁵ *Fulcherii Carnotensis* Historia... Lib. I. Cap. VIII. P. 173 «Viderunt cacuminal montium perque transitura errant nubibus fere inserta».

⁴⁶ *Odilo Dogilensis* De Protectione Ludovici VII... Lib.VI. Col. 1235: «Deviavit enim in quaedam concava, offendensque montium scopulos, dum eos circuit vel ascendit, non accedit quo volebat, sed alternis vicibus inferno et sideribus propinquabant...»

⁴⁷ Ibid. Lib.VI. Col. 1237: «Mons erat arduus et saxosus, et nobis erat per clivum ejus ascensus, cujus cacumen nobis veidabatur tangere caeolum, et torrens in valle concave descendere in infernum».

⁴⁸ Ibid. Lib.VI. «Lebantur de rupibus praeruptis summaria, obvios quosque sternentes usque in profundum abyssi. Saxa quoque de locis suis mota stragem suam faciebant, sic dum vias quarentes latissime se sparsissent, omnes lapsum proprium vel aliorum fulminationem timebant...»

⁴⁹ Ibid. Lib.VI. Col. 1234 «Nec pratereundum nos in hac via stupentibus indigenis contra morem tres fluvios facile transvadasse, et unumquamque posit nostrum transitum. Illico pluviis inundasse; inde habebatur pro miraculo contra solitum nobis imbres et hiemem pepercisse.»

⁵⁰ *Radulfi Cadomensis* Gesta Tancredi // RHC. Hist. Occ. P., 1866. T. III. Cap. IV. P. 607: «ad flumen quod Bardal dicitur perducitur. obsistebat eorum transitu fluvius rapax... plurimos terrebat».

⁵¹ *Guillaume de Tyr*. Chronique...Lib. II. Cap. XIII: «Daemonis ad fluvium rapidum tunc venimus omnes, qui ab incolis loci si vocatur et merito. Vidimus enim in illo quamplures de plebem cum vadare pedetentium sperabant, torrentis impetus, quod nullus cementium juvare poterat, mersu repentino perere; quia de re multas ibi lachrymas pietate dimisimus; et, nisi equites cum equis dexterariis opem peditibus ferrent, multitudo maxima simili modo ibi vitam finivisset». См. также: *Fulcherii Carnotensis* Historia...Lib. I. Cap. VI. P. 172; Anon.

⁵² *Raimundi de Aguilers* Historia Francorum...P. 235: «Ob illam reor causam voluit Deus exercitum suum transire per Sclavoniam, apud Scodram venimus; cum eo comes fraternitatem confirmavit, et multa ei tribuit, ut exercitus secure emere et quarere necessaria posset...Venimus Dircahium...»